湖北省高等教育学会新闻与传播教育专业委员会

关于举办 2020 年湖北大学生战“疫”主题

新闻传播实践技能专项竞赛的通知

尊敬的女士/先生：

    您好！

2020 年是极不平凡的一年，突如其来的新型冠状病毒疫情给湖北

人民的生产生活带来严峻挑战。疫情既是拦路虎，也是试金石。在这场

全人类与病毒的战争中，一大批青年学子响应党的号召，以各种方式参

与或见证了这场百年不遇的疫情防控战，展示了当代大学生的风采和精

神面貌。为展现湖北人民和当代大学生不屈不挠、齐心战“疫”的新时代

精神风貌，留下历史记忆，特举办以战“疫”为主题的湖北高校大学生新

闻传播实践技能专项竞赛。此项竞赛由湖北省高等教育学会新闻与传播

教育专业委员会主办，湖北第二师范学院新闻与传播学院承办。现将有

关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：湖北省高等教育学会新闻与传播教育专业委员会

承办单位：湖北第二师范学院新闻与传播学院

    本次战“疫”主题大学生新闻传播实践技能专项竞赛由专委会会长

担任大赛组委会主席，湖北省高等教育学会新闻与传播教育专业委员会

常务理事会理事组成大赛组委会。大赛组委会负责赛事相关活动的审

核、发布及组织实施，接受全体理事单位监督。

二、参赛对象

1.湖北省内本专科院校的在籍学生。

2.本次竞赛以学校为单位提交参赛作品，不接受个人报名，不收取

参赛费用。

三、作品要求

    1.作品内容：从不同维度呈现湖北人民的战“疫”精神。

    2.作品立意：战“疫”主题、立意新颖，符合社会主义核心价值观，

传播正能量、体现文化自信，传承民族文化、洋溢青春气息、彰显人文

情怀等。

    3.作品类别

(1)文字类作品（参赛作品需为公开发表过的作品）

(2)融媒体作品（参赛作品提供网络链接或者观看二维码）

(2)平面类作品（平面广告等）

(3)音视频类作品（微电影、纪录片、专题片、宣传片均可，视频

作品采用 H.264 编码压缩，存储格式为 mp4 文件，分辨率 1920*1080，

帧速率 25 帧/秒）

4.作品数量

以学校为单位提交作品，每所学校提交的所有类别作品总数不超

过 5 部。

四、奖项设置

1.大赛设个人奖项，分一等、二等、三等三个级别，个人奖项数量

不超过参赛作品总数的 50%。其中，一等奖不超过 10%、二等奖不超过

20%、三等奖不超过 20%。一个作品若有多人参与，则按作者次序排名

前 5 的可以列入获奖名单。

2.大赛设优秀组织奖，数量不超过参赛高校或组织单位总数的

20%。

3.在评比中未能获奖的作品，经专委会常务理事会授权后，由大赛

组委会秘书处为其颁发特别纪念证书。

五、报名办法

1.学生参赛作品提交方式：一所学校提交一个压缩包邮件发送到邮

箱：boter2003@163.com，或者一所学校提交一个 U 盘至大赛组委会秘

书处吴涛老师。（吴涛 134 0716 6502，QQ：5400362；联系地址：湖北

东湖高新技术开发区高新大道光谷一路 219 号；邮编 430205；湖北第二

师范学院新闻与传播学院）

2.参赛作品文件名按如下规则命名：学校名+作品名+作者姓名。

3.报名作品中，另附一张报名统计表，一并存储于优盘或打包到压

缩包中，同时提交加盖公章的纸质版报名汇总表。

4.提交作品截止时间：2020 年 9 月 30 日。

六、评审过程

1.各学校在 9 月 30 日前完成本校初赛，每所学校选出 5 部作品提交

至大赛组委会。

2.大赛组委会负责作品终评，大赛组委会本着公开、公平、公正的

原则组织 5-7 名专家进行评审，并于 10 月 30 日前在通过 QQ 群、微信

群和网站等方式公示评审结果。

    3.公示期结束后，大赛组委会发布终评获奖名单。

4.根据疫情防控需要，各赛事环节如有变动，将另行通知。

5.颁奖典礼有关事项另行通知。

湖北省高等教育学会新闻与传播教育专业委员会

湖北第二师范学院新闻与传播学院

2020.7